جو اسلام کے اولین دور کی یاد تازہ کر دے، خلفائے راشدین کے ادوار کا نقشہ سامنے آجائے۔ اور اپنے تو اپنے بیگانے بھی ماننے پر مجبور ہو جائیں کہ اسلامی نظام کفالت میں ہی ملک و قوم کی بقا و سلامتی ہے۔

حواشی وحوالہ جات

- ۱۔ مسلم، ابو الحسین مسلم بن الحجاج بن مسلم بن قشیری نیشاپوری (۲۰۶ھ/۲۶۱ھ - ۸۲۱ھ - ۸۷۵ھ)۔ الصحیح، کتاب السلام، باب استجاب الرقیۃ من العین، ج ۴، ص ۷۲۶، رقم الحدیث: ۶۳، بیروت، لبنان: دار احیاء التراث العربی۔ + دار ابن حزم۔
- ۲۔ بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل بن ابراہیم بن مغیرہ (۱۹۳ھ / ۲۵۶ھ - ۸۱۰ھ - ۸۷۰ھ)۔ الصحیح، کتاب الادب، فضل من یعول یتیمًا، ج ۵، ص ۲۲۳، رقم الحدیث: ۵۶۵۹، بیروت، لبنان: دار ابن کثیر، الیمامہ، الطبعة الثالثة: ۱۳۰۷ھ۔
- ۳۔ ابن ماجہ، ابو عبد اللہ محمد بن یزید قزوینی (۲۰۹ھ/۲۷۳ھ - ۸۲۴ھ - ۸۸۷ھ)۔ السنن، کتاب الادب، باب حق الیتیم۔ ج ۲/ ۱۲۱۳، رقم: ۳۶۷۹۔ بیروت، لبنان: دار الفکر۔
- ۴۔ بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل بن ابراہیم بن مغیرہ (۱۹۳ھ / ۲۵۶ھ - ۸۱۰ھ - ۸۷۰ھ)۔ الصحیح، کتاب الادب، باب فضل من یعول یتیمًا، ج ۵، ص ۲۲۳، رقم الحدیث: ۵۶۵۹، بیروت، لبنان: دار ابن کثیر، الیمامہ، الطبعة الثالثة: ۱۳۰۷ھ۔
- ۵۔ The making of humanity, P: 190, Robert Briffault
- ۶۔ بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل بن ابراہیم بن مغیرہ (۱۹۳ھ/۲۵۶ھ - ۸۱۰ھ - ۸۷۰ھ)۔ الصحیح، کتاب بدء الوجود، ج ۱/ ص ۷، رقم الحدیث: ۳، بیروت، لبنان: دار ابن کثیر، الیمامہ، الطبعة الثالثة: ۱۳۰۷ھ + دار طوق النجاة۔
- ۷۔ نووی، ابوزکریا محی الدین یحییٰ بن شرف بن مری (۶۳۱ھ - ۶۷۷ھ)۔ ریاض الصالحین، باب الاثیر والمواساة، رقم الحدیث: ۵۶۶، ص: ۷۳۔ بیروت، لبنان: دار السلام۔
- ۸۔ ابن حزم، ابو محمد علی بن احمد بن سعید بن حزم اندلسی الظاہری (۳۸۳ھ - ۴۵۶ھ / ۹۹۳ھ - ۱۰۶۴ھ)۔ المحلی بالآثار، کتاب الزکاة، إن العدا فرض علی الأغنیاء ما یلقی الفقراء، ج ۴/ ص ۲۸۳۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیة۔
- ۹۔ نووی، ابوزکریا محی الدین یحییٰ بن شرف بن مری (۶۳۱ھ - ۶۷۷ھ)۔ ریاض الصالحین، باب الاثیر والمواساة، رقم الحدیث: ۵۶۸، ص: ۷۳۔ بیروت، لبنان: دار السلام۔
- ۱۰۔ ابو یوسف، القاضی یعقوب بن ابراہیم الانصاری البغدادی الفقیہ (۱۱۳ھ - ۱۸۲ھ) کتاب الخراج، باب: فی من یجب علیہ الجزیة، ص: ۱۲۶۔ بیروت، لبنان: دار المعرفۃ + قاہرہ، مصر: الطبعة السلفیة۔
- ۱۱۔ مولانا حفظ الرحمن سیوہاروی۔ اسلام کا اقتصادی نظام، ص: ۱۵۳، دہلی، ہندوستان: ندوۃ المصنفین۔
- ۱۲۔ سیوطی، جلال الدین ابوالفضل عبدالرحمن بن ابی بکر بن محمد بن ابی بکر بن عثمان (۸۳۹ھ / ۹۱۱ھ - ۱۳۴۵ھ - ۱۵۰۵ھ)۔ تاریخ الخلفاء۔ بغداد، عراق: مکتبۃ الشرق الجدید۔
- ۱۳۔ ابو عبید، قاسم بن سلام بن عبد اللہ الہروی البغدادی، (۲۲۴ھ) کتاب الاموال، کتاب مخارج الفیئ، باب تعجیل اخراج الفیئ ج ۱/ ص ۳۱۹، رقم: ۶۲۵۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، ۱۳۰۸ھ۔
- ۱۴۔ یحییٰ بن آدم، ابوزکریا ابن سلیمان قرشی (متوفی ۲۰۳ھ)۔ کتاب الخراج، باب الفرق بائل الجزیة، رقم الحدیث: ۲۴۰، ص ۷۳۔ لاہور، پاکستان: المکتبۃ الاسلامیہ، ۱۹۷۴ء۔ بیروت، لبنان: المکتبۃ العلمیة۔
- ۱۵۔ عبد اللہ بن عبد الحکم بن ایمن بن لیث بن رافع، ابو محمد المصری (۲۱۳ھ)۔ سیرة عمر بن عبد العزیز، ج ۱/ ص ۶۵۔ بیروت، لبنان: عالم الکتاب، ۱۳۰۳ھ۔
- ۱۶۔ مفتی راشد ڈسکوی، ہاننامہ دارالعلوم، کالم: اسلام کا نظام کفالت عامہ شماره ۱۲، جلد: ۹۵، محرم الحرام ۱۴۳۳ھ بمطابق دسمبر ۲۰۱۱ء۔